
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N.1' 2 Ì.u.A. Roma, 

IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la proposta con la quale la Direzione di Mobilità del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare, con apposita procedura negoziata, n. 3 7 furgoni con motore elettrico 

allestiti quali "Stazioni Mobili Carabinieri" in colore blu Arma, per le esigenze dell'Arma dei 
Carabinieri; 

- propone di nominare "direttore del! 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempere della 
Direzione di Mobilità; 

VISTO l'art. 226, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante il "Codice dei contratti 
pubblici", relativo alla possibilità di continuare ad applicare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 
2016 esclusivamente ai procedimenti in corso, tra i quali rientra la procedura in argomento; 
VISTO l' art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l' art. 32, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della detem1ina a contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip - alle quali l 'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto del�'articolo 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 
(convertito con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell'articolo 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 
95 (convertito con modifiche con la legge 7 agosto 2012, n. 135) - che consentano di soddisfare 
l'esigenza sopra indicata; 
VISTO il contratto a procedura aperta n. 11.864 di rep. stipulato in data 19 dicembre 2022 dal Centro 
Unico Contrattuale con "Odone & Sloa S.r.l. " di Minturno (L T), per la fornitura di n. 12 furgoni con 
motore elettrico, al prezzo unitario di € 95.796,60 IVA esclusa, per un importo complessivo di 
€ 1.149.559,20 IVA esclusa; 
VISTO il decreto n. 1462 RU.A. in data 29 dicembre 2022 con il quale è stato approvato il prefato 
contratto ed impegnata la relativa spesa, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 12 gennaio 2023 e dalla Corte dei Conti in data 25 gennaio 2023; 
CONSIDERATO che il bando di gara afferente alla fornitura prevedeva l'approvvigionamento di 
n. 12 furgoni con motore elettrico allestiti quali "Stazioni Mobili Carabinieri", con opzione per altri 
n. 37 furgoni della medesima tipologia di quelli in approvvigionamento, per un importo complessivo di 
€ 4.832.732,80 IVA esclusa; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione di Mobilità in merito alla stipula di un 
contratto a procedura negoziata per il soddisfacimento dell'esigenza sopra indicata; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUP n. 059123000670001; 
- CUI n. F80234710582202370661; 
- PNI- Sicoge n. 3870; 
TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dalla Direzione di Mobilità, 
dal quale si evince che presumibilmente la fornitura sarà pagata nel 4° trimestre del 2024; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 



Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale; 

- "Direttore del! 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione di Mobilità del 
Comando Generale. 

3. La spesa complessiva di € 3.544.474,20 IVA al 22% esclusa (€ 4.324.258,52 con IVA), sarà 
sostenuta con i fondi di cui all'art. 608 del D. Lgs 15 marzo 2010, n. 66 ed imputata sul capitolo 
7763 pg 1 dell'esercizio finanziario 2024. 

IL CAPO DI STATO M.--..-,..-.~ 
(Gen. C.A. Mario 

I/A12023/N2/E/( 13 ) 


